LEI Nº 1.244, de 03 de junho de 2014.

Dispõe sobre incentivos à melhoria da infraestrutura das propriedades rurais, comerciais e industriais do Município de Estação.

GEVERSON ZIMMERMANN, Prefeito Municipal de Estação, Estado do Rio Grande do Sul:

FAÇO SABER que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o Executivo Municipal autorizado a fornecer, por proprietário ou condomínio de proprietários, a título de incentivo à melhoria da infraestrutura dos imóveis rurais, comerciais e industriais existentes no Município, pedra britada n.° 02, distribuída e nivelada.

§ 1º - O fornecimento será efetuado para melhoria da infraestrutura das estradas de acessos às propriedades rurais, dos pátios, dos armazéns, das pocilgas, das unidades ordenhadeiras, aviários e demais benfeitorias úteis existentes na propriedade, além de melhorias em imóveis com destinação industrial e comercial.

§ 2º – Somente será deferido o fornecimento mínimo de 10 (dez) toneladas e o máximo de 30 (trinta) toneladas de pedra britada, anualmente, por propriedade.

Art. 2º - O fornecimento da pedra britada terá o custo, por tonelada disponibilizada, de R$ 27,00 (vinte e sete reais), compreendendo o valor da pedra britada e os serviços de transporte e de nivelamento.

Parágrafo Único: O valor estipulado no caput deste artigo será reajustado anualmente, por Decreto, nas mesmas datas e índices fixados para o reajuste dos tributos municipais.

Art. 3º - O beneficiário, ao requerer o incentivo, deverá indicar a quantidade necessária e efetuar o pagamento na Tesouraria Municipal.

Parágrafo Único: A disponibilização da pedra britada ocorrerá em até 10 (dez) dias após o pagamento referido no caput deste artigo.

Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições da Lei Municipal n.° 1.094, de 02 de julho de 2010.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTAÇÃO, 03 de junho de 2014.

Geverson Zimmermann

Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se

Antonio Adecir Serrão

Secretário de Administração e Desenvolvimento Econômico